Semiacherib Assyriorum rex fuit. In Iudam contra Ezechiam virum sanctum ascendit, percussit enim eum Dominus suo cum exercitu virorum 185 millia uno in prèlio pugnancium. Vis turpiter fugiens in Ninivem se servavit: ibi aflixit Iudeos et Thobiam. A suis filiis tandem occiditur, ut habetur quarto Regum, capitulo 19^o et secundo Paralipomenon, capitulo 32^o.

Assaradon rex Assyriorum filius Sennacherib fuit, post patrem regnavit. Sui tempore Talesmilesius de septem sapientibus Greciè florebat: hii post theologos sophi dicti sunt idest poete sive sapientes. Defectum solis et lune primus iste Talesmilesius (atestante Aurelio Augustino octavo de Civitate Dei) predicavit. Istis temporibus in Grecia erant septem sapientes, quorum primus iste Talesmilesius, secundus Solon, tercius Chilon, quartus Periander, quintus Cleobolus, sextus Bias, septimus et ultimus Pitacus. Hii multa Grece docmata posteris scripsere satis bona anotanda illorum sapientia.

Anno mundi 4501. Ezechias rex Iuda de linea Christi hoc tempore claret, in regno vixit annis 29. Hic fuit de pessimo patre Achaz filius optimus, Deo placidus, domum Dei instauravit in regibus Iuda. Ante ipsum non fuit quisquam

similis virtutibus, quapropter Dominus iustus et potens eum glorificavit ut habetur quarto Regum, capitulis 18^o, 19^o, 20^o et secundo Paralipomenon, capitulis 29^o, 30^o, 31^o et 32^o. Suo tempore Deus vite sue annos XV iunxit et prolongavit. Sol X gradibus die illa prolongacionis revertitur sive stetit ad verbum Domini, O magnum protentum stragesque hominum.

Manasses rex Iuda de linea Christi fuit, regnavit annis 55. Multa mala in principio regni (licet ex optimo patre genitus) sui fècit, sanguinem innocentum plurimum fudit, quapropter (permittente Deo demeritis) rex Assyriorum vastavit Iudam. Ab hostibus captus in carceribus intruditur, penitencia ductus dominum deprecavit ut ei miseriat. Tandem a Domino exauditur, sui in regnum restitutus, què ante mala perpetraverat, per viam Domini ambulando refecit bonitate et virtute, ex quo salvus efficitur, ut patet 4^o Regum, capitulo 21^o et secundo Paralipomenon, capitulo 33^o.

Sadoch hoc tempore pontifex maximus habetur. Israel in Assyrios trasferitur et illius regnum, quod stetit 272 annis, defecit.

Syracusa in Sicilia conditur, similiter et Cathanea.

Numa Pompilius rex Romanorum hoc tempore fuit. Hic regnavit annis 41. Religionem coluit sed idolatra, romanam urbem replevit simulachris. Ianuarium et Februarium in anno qui tunc erat mensium decem iunxit, cumplura diis Romè condidit templa Capitoliumque fondavit.

Samia Sibilla istis temporibus habetur.

Anno mundi 4528. Sellum et Elchias de linea Christi habentur. Horum tempore Isaias propheta, quia de criminibus regis palam redarguebat, ab illo medio sectus interficitur martirque in Domino efficitur.

Calencus alio modo Glaucus rex iustus fuit. Cumplures leges sanxit, quarum in numero edixit si quis adulterium comiserit, utroque oculo visu privaretur. Ex quo tali crimine a filio perpetrato iussit eum exoculari: civitas ipsum compassione ducta contrarium exoravit, tandem ut iusticia adimpleretur ne lex condita violaretur sed suum sortiretur effectum suo prius, deinde filii oculo eruto utriusque usum videndi permisit et concessit.

Isto tempore a Nabuchadenasor Hierusalem destruitur.

Tullius Hostilius tercius rex Romanorum fuit. Romanam urbem adiecto monte Celio ampliavit; purpurea, bisso et fascibus primus usus est fauste. Regnavit annis 32, a fulmine percussus cum domo sua periit.

Bisancium a quodam Pausania Spartanorum rege, què postea Constantinopolis dicta est, edificatur. Per regem Medorum hoc etiam tempore Ninive destruitur. Assyriorum <regnum>^a quoque cessavit, ut Naum propheta et Tobia predixerunt.

Nabucodenasor rex Babiloniè fuit. Suo tempore vir bellicosus et victoriosus, contra Assyrios et Medos Dei flagellum extitit.

Sibilla Samia (atestante divo Hieronymo) hoc tempore clarebat.

Anno mundi 4556. Histrus civitas in Ponto conditur. Amon rex in Iudea de linea Christi secundum Hebreos hoc tempore regnavit annis 2, sed secundum septuaginta interpretes annis XII. Rex iste coram Domino multa mala fècit, quapropter a servis suis percussus sine penitencia obiit.

Iosias post istum regnavit annis 31. Rex iste bone vite et sanctitatis fuit et sancta opera operatus est, ut apparet 4^o Regum, capitulis 22^o et 24^o et etiam secundo Paralipomenon, capitulis 34^o et 35^o.

Ioathas in Hierusalem post hunc regnavit menses tres et quia vestigia paterna Iosie non sequebatur pharao Nechao in Egyptum captum duxit, ut patet 4^o Regum, capitulo 23^o.

Azarias filius Elechie pontifex isto tempore claret, Sophonia etiam propheta. Iste destructionem Hierusalem et reedificacionem predixit.

a] rengnum

Olda prophetissa uxor Sellum tempore Iosee prophetavit. Tobias propheta moritur annorum 120: de destructione Hierusalem et edificatione Templi prophetavit.

Ninive hoc tempore destruitur.

Contra Templum et Hierusalem Hieremias propheta, a pago Anathot distante ab urbe Hierusalem per tria miliaria oriundus, hoc tempore prophetavit, ètatis annorum XIII.

Arion Miteleneus istis diebus a delphino intus mare dicitur transportatus, vel in chermis.

Massilia urbs conditur. Nivive (divo Hieronymo atestante) a Saicia rege Iudeorum Iosia regnante apud Hebreos destruitur, què Dei iudicio palustribus aquis postea est submersa et hoc plusquam centum annis post conversionem ex Ione prophete predicacione.

Anchus quartus rex Romanorum fuit, regnavit annis 23. Pontem Transtiberim inter muntem Aventinum et Ianiculum construi fècit, Hostiam quoque civitatem supra mare decimo sexto milliare ab urbe romana distantem condidit.

Daniel propheta hoc tempore adhuc iuvenis a falsa accusacione senum Susanam liberavit, senes igne comburuntur criminibus. Somnum regis patefecit, ex quo in sublime tollitur, ut habetur Danielis primo.

Anno mundi 4600. Ioconias vel Eliachim vel Ioachim de linea Christi regnavit annis 11. Hic fuit filius Iosie, a pharaone in Hierusalem in regem constituitur et quia coram Domino malum ègit, nec audivit prophetas, contra eum Nabucodenasor insurrexit et per tres annos factus est ei servus cumque etiam esset rebellis rex Babilonis iterum in Babiloniam vinctum duxit, postremo in Hierusalem interficitur. Extra muros corpus illius prohiçi fècit, iuxta prophetiam Hieremie prophete, capitulo 22°. Vasa Domini secum tulit et in suo templo posuit, ut habetur secundo Paralipomenon.

Ioachim, cognominatus Ieconias, regnavit mensibus tribus. Filius Ieconie fuit et quia malus ideo parum regnavit: in Babilonem et multi alii cum eo vincti translati fuerunt, ut patet 4° Regum, capitulo 24°.

Sedechias filius tercius Iosie regnavit annis 11. Malus, Hieremiam prophetam non audivit, ideo miserabiliter et omnis Iuda cum eo perierunt: eius oculi eruti sunt et filii eius occisi, ut habetur 4° Regum ultimo et Hieremie, 52°.

Baruch propheta hoc tempore claret.

Saraias pontifex filius Azarie in Reblata Nabuch rex cum aliis consultoribus Sedechie infecit, ut patet ultimo Regum.

Urias propheta hoc tempore a rege Ioconia occiditur; Hieremias incarceratur.

Iosedech filius Saraie pontifex fuit. Quando transtulit Dominus Iudam egressus est et Hierusalem per manus Nabuch regis, ut apparet primo Paralipomenon, capitulo 6° et cum aliis in Babilonia ductus est captivus. Alii dicunt hunc fuisse Efram scribam, fortasis fratrem.

Abacuch contra Nabuch in Babilonem hoc tempore prophetavit. Danieli dum in lacu leonum apud Babilonem esset (atestante Hieronymo) prandium capillo angelo ferente tulit.

In Babilonem Ananias, Daniel, Azarias, Misael, Mardocheus, Iezechiel: omnes hi cum Ioachim rege adhuc pueri ducti sunt.

Ieçekiel prophetat in Caldea de destructione transmigrationis et Hierusalem, tandem martirio coronatur.

Priscus Tarquinius rex Romanorum istis temporibus fuit. Regnavit annis 37. Hic ludos instituit, Capitolium erexit et nota quod dicitur Capitolium (quasi caput solum) quia in edificando in fundamentis caput hominis solum sine cadavere inventum fuit vel quia Senatus ibi residebat, quasi unum caput tocius orbis. Fuit etiam primus qui de hostibus victis in Roma triumphavit. Epidaurus hoc tempore conditur, què postea Durachium nominata est.

Astiages Medorum rex istis temporibus fuit. Sine filiis masculis regnavit, unicam filiam habuit. Ab Ariolis iam adulta anunciatum fuit a nepotulo ab hac oriundo sui de regno expeleretur. Militi plebeo ipsam filiam putans de his

evadere in coniugem dedit sed prout Arioli predixerunt illi accidit in tempore, nam Cyrrus ex ea oritur qui superavit eum bello et regnum abstulit.

Nabuchodenasor rex Babilonie filius alterius Nabuchodenasor Magni fuit. Hic ortum qui suspensilis dicitur maximis expensis sue uxori fabricavit. Multa miranda et magnalia suo tempore peregit, ita ut Herculem actuum magnitudine et fortitudine transcendisse memoretur et manubiis hostium templi bellis magnifice decoravit.

Tres pueri Sidrac, Misac et Abdenago istis temporibus in fornacem ignis ardentem prociuntur et miraculose combustis hostibus liberantur a Domino.

Evilmerodach frater Nabuchodenasor fuit, qui immediate mortuo patre in regno successit Babylonie. De carceribus Ioachim eum magnificando liberavit, corpus patris effosum iuxta eius consilium divisit, trecentum vulturibus ne a mortuis resurgeret, qui in hominem de bestia redierat, tradidit.

Schacorum ludus a Xerse philosopho pro correctione Evilmerodach tyranni reperitur, qui suos magistros proceres et sapientes occidere consuevit, ad emendacionem ex hoc solatio per indirectum atraxit tyrannum.

Quinta etas incipit a transmigracione Babilonis usque ad adventum Domini nostri Jesu Christi, que duravit per annos 590.

Anno mundi 4611 et 4634. Salatiel de Christi linea Ieconie regis Iude fuit filius, genuit hunc post transmigracionem Babilonis (atestante Matheo evangelista in Evangelio)

Templum Salamonis hoc tempore a Caldeis incenditur, Hierusalem etiam destruitur. Hec est una de principalibus eris huius historie: stetit itaque hoc Templum 442 annis scilicet a fundacione ipsius incohando, que fuit facta quarto anno Salamonis, ab hac enim destructione, usque ad devastacionem per Titum Vespasianum factam videlicet 42^o anno post Christi passionem fluxerunt anni 662 secundum Eusebium et divum Hieronymum.

Hieremias propheta in Egypto regibus prophetando dixit idola eorum cum virgo pareret subverterentur, tunc sacerdotes in secreto templi loco imaginem virginis cum puero ex hoc adoraverunt. Iste Hieremias fuit vir sanctus, Domino placidus, serpentes sua oratione de terra fugavit, pro populo zelans de idolatria illum increpans et redarguens, tandem ab eo lapidatus est. In sepulchris regum sui propter beneficia dantes mortem sepeliverunt martirem.

Ieçekiel propheta, post multa que gloriose gessit, aquas Chober ut filii Israel super illas ambularent sui oratione ad Dominum condensavit, Caldei autem hostes sequentes submersi sunt. Tandem percussis impiis, quibusdam a serpentibus et deinde illos superstites redarguens aliosque exacerbans, ab illis postremo captus, ipsum equis per saxorum crepidines distraxerunt et mortem facto martire postremo illi dedere.

Sybilla Cumana hoc tempore claret: de Christo et Tarquino Superbo rege romanorum prophetavit. Novem codices in quibus decreta Romanorum erant descripta atulit.

Servius Tullius Romanorum rex sextus regnavit annis 34. Hic ex parte matris villis ab ancilla captiva oriundus sed virtutibus nobilis, ex quo magnas ab histriogrofis consequitur laudes et promeretur. Vir summe bonitatis et iusticie omnibus hominibus notabiliter se gerebat. Tres montes urbi romane muris et fossis cingendo addidit et traxit. Primus quoque omnium census ordinavit.

Ceglesar filius Evilmerodach rex Babilonie fuit. Sabusardac et Balthasar etiam filii fuerunt et reges Babilonie, que erat metropolis Caldeorum. Baltasar tamen fuit ultimus rex Babilonie: hic a Dario et Cyro interficitur regnandi causa. Non habebat ex eo filios masculos, sed soror Darii fuit eius mater. Ideo auxiliante Cyro regnum Darius adivit et occupavit. Iste vasa sancta indigne tractavit, ut patet Danielis quinto capitulo.

Anno Mundi 4659. Zerobobel de linea Christi secundum voluntantem Domini fondavit Templum et manus eius illud perfecerunt sed longe post, ut habetur Esre 6^o.

Aggeus et Zacharias hoc tempore prophetaverunt. Hii populum ad edificandum Templum exortaverunt et induxerunt.

Iesus filius Iosedech. Ipse <et>^a Iosue fuit magnus sacerdos figura Christi.

Daniel desideriorum sanctus vir a Domino ellectus hoc tempore claret, opera cuius Deus miraculis gloriosus approbavit. Mixticam scripturam in pariete ipse legit, expressit et interpretatus est.

Esras de stirpe Aaron sanctitatis vite claret et sapientia. Grandi industria hic et labore totum in melius iudaicum statum reformavit et ampliavit.

Babilon hoc tempore destruitur et eius potestas, ut prophete dixere aufertur.

Tarquinius Superbus rex septimus Romanorum et ultimus fuit. Interfecto Servio rege regnum hic aripuit, tyrannus omnia tormentorum genera excogitavit. Post stuprum Lucreciè pudicè a filio comissum, ab urbe romana tandem cum filiis per Brutum et Latinum expellitur, quapropter reges propter eorum tyrannidem Romani in antea habere noluerunt. Urbs hec, ut predixi, per septem Reges, qui annis 244 regnare, fuit dominata et possessa.

Cyrus sanguinolenta post multa <prelia>^b, tandem cum ad Sythas valido cum exercitu ad pugnandum pervenisset, prostratis suis aciebus a regina Thamaris in bello capitur et interficitur. Eius caput gladio precisum in utrum humano sanguine plenum fecit proici, dicens «Sacia te nunc o Cyre sanguine humano quem sitisti».

Sybilla Hellespontiacha orionda de agro troyano hoc tempore claret. Prophetavit de Christo dicens «Jesus Christus nascetur de casta».

Lucretia nobilis matrona romana et honesta fuit uxor Colatini, a filio Iuniore regis Tarquini Superbi dolose violatur, stulte se ipsam interfecit. Quamvis in exemplum castitatis et magnanimitatis ista sepe a sapientibus allegari solet, nihilominus tamen (Aurelio Augustino primo de Civitate Dei atestante) a peccato homicidi non excusatur.

In Egypto a Cambyse nova Babilonia èdificatur, forti brachio totum illud regnum hic acquisivit et obtinuit dominavitque Egyptum.

Iste Cambyses Cyri rex Persarum fuit filius. Regnavit annis 7, alii 8. A diversis sapientibus istius nomen alio modo nuncupabatur: apud Eram Arthaxerses dicitur vel Asuerus; in historia Iudith, que sub eo facta fuit, vocatur Nabuchodenasor. Hic potenter interdixit ne Hierusalem aut Templum reedificaretur et pater eius tantummodo percepit ne civitas extrueretur. Tunc etiam principes ignorante Cyro opus domus Domini impedierunt. Hic quendam iudicem iniquum excorticari fecit vivum, super cutem paternam eius filium etiam iudicem in iudicando federe fècit, ad hoc ut timore patris et exemplo scelera vitaret et recte iusticia mediante iudicaret.

Erenoides tercius magus rex Persarum fuit. Regnavit mensibus sex. Duxit in uxorem filiam regis, sed post non diu vivens moritur. Pantaptos filia Cambysis fuit his duobus successive in coniugem sociata, secundum Hieronymum super Danielelem, libro 3^o.

Anno mundi 4684. Post mortem Cyri per vim Medorum regnum Arfaxad obtinuit. Magnam civitatem edificavit nomine Echathanis et disposuit contra Nabuchodenasor idest Cambysem rebellarem, sed ab eo vincitur, ut patet Iudith primo.

Holofernes Nabuch Cambysis princeps milicie fuit. Domino suo multas terras subiugavit, in Betuliam cum exercitu veniens obsessu, ibi a muliere Iudith magnanima interficitur patriamque liberavit, ut apparet secundo et terciodecimo Iudith.

Phalaris tyrannus syculus multos innocentes crudelitate depopulatur. Barillum quendam artificem ateniensem, qui cruciatu hominum taurum eneum conflaverat, primo in eundemmet artificem experientia docente operatus est, et sic tyrannus iniustus aliquando quem iuste puniret invenit ratione militante. Nam cum in alios maiorem cruciatum non esse Berillus excogitavit iuste experitur. Orosius dicit iusticiam hac per tyrannum fuisse factam anno ante urbem Rome conditam per annos 63, vel circa. Semper Sycilia ut dicitur tyrannorum mater fuit et nutrix: Etna etiam mons ubi ignes inferni vomit extat, Pachinus Lilibeus quoque et Pelorus montes sunt.

Pitagoras philosophus primus, qui non sapientem se esse sed amatorem sapientie dixit, hoc tempore claret. Hic idolatris contradixit, sectam huius Danus et Phisias discipuli tenuerunt, qui per quinquenium scilentium tenuere, post eruditi loquebantur aliisque experiri docebant et colaudabant.

Anno Mundi 4709 et ab urbe condita 244. Duos consules loco regum qui per unum annum rem publicam gubernarent ne ex temporis mora in superbiam extollerentur et unus alterum si erraret corigeret Romani patres ordinaverunt et esse elligendos sanxerunt.

Brutus cum Lucio Rome primi fuerunt consules. Principatum mutavit sed non tyrannidem evasit, iste etiam Brutus fuit dictator. Hoc tempore dissensio plebis Rome a Senatu facta est.

Darius Israpis rex quartus Persarum fuit unus de septem magis. Ingenio regnum acquisivit, addendo illi Assyrios et Babyloniam ac Asyam recuperavit, Mazedoniam quoque domuit cumque filiam regis Sytarum cuperet in uxorem habere et ei dare nollet cum septemcentummilibus pugnantibus contra Sytas venit. Cumplura praelia egit cum ipsis, quibus plusquam octuagintamillia amisit, postremo periit. Et quia fidem unius veri Dei habuit, cui templum et sacrificia fieri precepit, de ipso spes bona: vide Lyram super 6^o capitulo Esre. Hoc tempore Templum perficit anno septimo Darii.

Xerses Persarum rex quintus filius Darii fuit. Hic vir bellicosus sed infortunatus, multos de suis militibus in bello perdidit. Semel super muntem existens excelsum in plana sui exercitum existentem videns de morte excogitans super ipsum lachrymando considerandoque quod de dicto exercitu usque ad centum annos (atestante Hieronymo) vis unus comperiretur vivere, flevit amare.

Anno mundi 4734. Abiuth filius Zerebobel de linea Christi fuit. De hoc Matheus evangelista commemorat, nihil aliud inveni de eo.

Iohachim filius Iesu secundum Iosephum cognominatus est Iosedech, sub quo civitas Hierusalem extracta est, ut etiam Eusebius dicit. De hoc etiam habetur Nemie 12^o.

Pitagoras hoc tempore philosophus habetur. Democritus philosophus se ipsum excecavit, de divite fecit se pauperem, sapientiam acquirendi causa.

Anaxagoras habuit successorem, qui dicebatur Archelaus magister Socratis.

Heraclitus celebrosus, Hostiulius tregediarum scriptor, floridas horum sententias: vide in Speculo historiali Vincencii.

Pindarus poeta, Sophloches, Euripiades, Herodotus historiarum scriptor tempore Xersis claruerunt. Socrates etiam nascitur.

Rome in dictatorem Quincius in rure repertus ab aratro creatur. Hic Romam pene desperatam propter adversus casus triumphis suis de hostibus mirifice decoravit ingenio, virtute et moribus victoria.

Virginus filiam propriam ne servituti tribuno plebis traderetur hoc tempore gladio transfixit, quapropter tribuni insignia deponere coguntur: vide Titum Livium De condicione urbis, Libro 3^o.

Titus Publius, Marcus Gneus consules romani fuerunt. Suis temporibus decemviri instituti loco consulum fuerunt, quia nimis de perverso regimine consulum populus romanus conquerebatur, quapropter hęc rei publice mutacio magnam induxit perniciem, et quod cum insignibus imperatoriis singuli donec per vim cohacti huiusmodi vastum deponerent et tyranidem processerunt. Nulla autem iam restat spes tranquillitatis adipisande Romanis, nisi per solam patientiam quam Christus vera sapientia docuit.

Lex duodecim tabularum Rome instituta est. Decem enim tabule a Grecis delate fuerunt, quibus due a Romaniis addite fuerunt anno ab urbe condita 300, curentibus annis mundi 4784.

Tempore istorum consulum, fames et ingens pestilentia Rome militaverunt, Ventium populorum bellum atrocissimum et crudele fuit.

Artabanus Persarum rex regnavit menses septem. Regum in catalogo Persarum non ponitur, quia parum profecit. Tamen super Daniele libro tercio divus Hieronimus nominare videtur.

Artaxerses Longinianus, sub quo Efras Hierusalem venit et Neemias eius pincerna, quem post misit ad edificandum muros civitatis, regnavit annis 21. Roma inconculhacione tunc incensa fuit et muris eius destructi.

Zerses Persarum rex regnavit duobus mensibus, Sedianus post hunc dominavit mensibus septem. Isti duo reges parum in regno profecerunt, ideo de illis nihil.

Galli Sanones Romam istis temporibus preter Capitolium ceperunt. Quod Capitolium et perdidissent Romani nisi anser pervigil illius custodes, precipue Maleum, a somno excitasset. De partibus Tusie reliquie Sanonum pulse Cremonam venire et prope portam Puleselle a Cremonensibus circiter quinquemilia Pipiè in loco iuxta templum dee Februe versus Padum prostrantur. Cadavera eorum ibi sepulta sunt, nonnullorum etiam corpora tenus ripas fovearum ipsius porte Puleselle sepulta fuerunt, quorum ossa et capita tempore meo dum fovee urbis ab equite Dansa gallico essodebantur vidi, dictusque eques tenus alia ossa Sanonum illa reponi fecit et sepeliri, anniversariusque pro illorum animabus in ecclesia Pipie celebrari fecit. Quorum anime requiescant in pace.

Anno mundi 4759 et 4784. Eliachim de linea Christi fuit. De hoc non habetur nisi Mathei primo in Scripturis.

Malachias propheta hoc tempore habetur: ab angelo edocebatur et ipse scribebat.

Empedocles et Parmenides in moribus et sapientia preclari claruerunt.

Socrates philosophus mire patientie ingenii ultra modum subtilis, de primo ente idest de Deo sensisse et predicasse dicitur. Tandem in carceribus veneno moritur.

Divinus Plato Socratis discipulus hoc etiam tempore claret. Democritus, Pitagoras quoque et Zeno et cumplures alii philosophi viri probi fuerunt, quorum posteris labores et dicta moralia permanserunt benevivendi causa.

Hypocras etiam medicus preclarus floret.

Hierusalem hoc tempore a Nemia et aliis filiis Israel reedificatur. In tribus partibus divisim, secundum eorum statum et gradum habitabatur: prima enim habitacio fuit comunis populi videlicet artificum laborantium in artibus mechanicis; secunda habitacio nobilium et prophetarum erat; tertia regis et sacerdotum. Sex portas urbs etiam habebat, quarum prima dicebatur porta Vallis vel Iosaphat, secunda porta Sterquilinii, tertia Vetus vel Iudiciaria, quarta Piscium vel David, quinta porta Fontis Silos vel Aquarum et sexta et ultima Gregis vel Probatice Piscine. **C**hratinus primus Cynicus istis temporibus habetur: hic sub specie iocalitatis aperte hominum vicia redargebat.

Archita Tarentinus Platonis magister, Alcibiades socraticus, Endoxus astrologus, Epycurus vorax clarent.

Diogenes quoque qui Alexandro Magno potencior et dicioꝛ fuit, eo quod quidquid dare potuit contempsit, quidquid aufere vel insere non expavit, servum esse servorum ipsius quos suppeditavit virtute dixit idest voluptatibus et viciis.

Camillus, Furus alio nomine dictus, romanus dictator fuit, qui pro re publica romana per decem annos continuos contra hostes viriliter et forti brachio pugnavit et tandem superavit, sed ingrata patria in exilium illum dannavit. Tamen (atestante Orosio) de exilio iterum oblitus iniuriarum contra illum illatarum de ingratitude et patriam magnanimus ab inimicis deffendit. O preclara viri magnitudo et patientia, iterum pro patria humiliter se exposuit suisque inemicis pepercit: hoc patientiè exemplum (atestante divo Augustino) christianis demonstravit.

Mediolanum conditur hoc tempore, temporum Fasculo atestante, et prout infra ab aliis cronicis dilucidabitur.

Atenienses hoc tempore 24 litteris, cum antea 12 tantum litteras haberent, uti cèperunt.

Darius Notus rex Persarum fuit. Hic regnavit annis 19. Atenienses superavit, sub eo a Persiis Egyptus recessit. Strenuum in armis habuit fratrem nomine Cyrum: vide Orosium, libro secundo.

Asuerus vel Athaserxes post patrem Darium rex Persarum fuit. Regnavit annis 40. Habuit fratrem nomine Cyrum, quam causa regnandi interfecit. Hic habuit uxorem nomine Vasti, quam postremo repudiavit et abiecit. Loco illius de stirpe Begnamin virginem Hester in matrimonio sumpsit, Mardocheum patruum eius suspenso prius amore sublimavit. Fuit homo pacificus sed nimis luxuriosus ut habetur libro Ester, primo et secundo capitulis. Filios 300 habuisse dicitur, e quibus Darius quem in regem sublinavit et 40 alii nobiliores coniuraverunt ut eum iam senem dominandi causa interfecerent, quapropter cogitationes eorum inane fuerunt et perniciose: nam omnes occidere fècit et sic qua per que quis peccat, per hęc et punitur.

Anno mundi 4809. Azor de linea Christi fuit. De hoc sacris in Scripturis nisi a Matheo evangelista habetur.

Plato philosophus divinus hoc tempore habetur, magnopere hunc divus Augustinus quasi ultra de divina Scriptura aliquit senserit extollit.

Aristotele eius discipulus etiam claret.

Mardocheus vir sanctus habetur. Hic primus post Asuerum regem Persarum in toto regno Dei cultor fuit, humilis semper et devotus, suorum fratrum vehementer amator. Et secundum hanc computationem latinorum tempore exaltacionis sue fuit annorum 259: vide Lyram.

Heliasib vel Eliazaphat in pontificatu Iohaim successit (teste Eusebio) et ulterius comuniter hic sequitur Iosephum ut Magister dicit. Eusebius etiam testatur se Iosephum sequi.

Hoc tempore Aristotiles ètatis annorum decemetocto Platonem in gimnasio audit, post fuit magister Alexandri Magni.

Dionisius Siculus tyrannus pessimus fuit. Hic erat Platonis discipulus, sed non imitator. Suis demeritis de Sicilia expellitur. Ante eius expulsionem unum accidit. Quedam vidua paupercula pro ipso tyranno diis imolabat fondens preces alta voce ut diu viveret deprecabat. Ipso retro et secrete stante et intelligente, expleto sacrificio viduam tyrannus interrogavit dicens: «Mulier cur sic pro me, qui semper tibi molestus fui lachrymando oras?» Respondendo dixit: «Avus tuus (prout scis) tyrannus estitit, de quatuor vacam unam mihi abstulit. Tres remanserunt, rogavi deos ut moriretur, ut fortasis eius filius heres illam ablatam restitueret, sed peior efficitur: ne dum illam restituit, sed alteram rapuit malignus. Due remanserunt, iterum deos

deprecavi ut moriretur, sperans a vobis vachas meas restitui. Vos autem pessimus horum inveni: non mihi has restituisti, sed magis afflictam auferendo aliam aflexistis addendo dolores, quapropter timui ne post mortem vestram alter heres crudelior surgat, qui hanc ultimam ut fame moriar rapiat et furetur. Igitur pro vita vostra longeva timore deos exoravi, vindictam autem illis relinquo».

Manilius Torquatus cum Gallis hoc tempore pugnam incohavit atrocissimam. Dum a quodam Gallo ad singularem duellum provocaretur, in certamen illum superavit et vicit: torquem auream de collo illius tulit suoque ob victoriam imposuit, unde ipse et posterius eius dicti sunt Torquates.

Fabricius vir digne memorie posteris fuit. Hic nulla Pyrhi regis industria potuit a romana urbe divelli. Promissa etiam ab illo quarta parte regni, tandem Pyrrhus hominis virtutem et constantiam videns ait suis comilitonibus: «Nonne est iste strenuus Fabricius romanus, qui difficilius a virtuti quam sol a cursu suo averti potest?».

Minutia virgo vestalis ipsis temporibus propter incestum viva sepulta est. O sancta et perfecta iusticia paganorum christianorum ad exemplum: si enim a gentilibus districte et legaliter vicia puniabantur, quod magis christianis, legibus divinis et civilibus decoratis et benevivere volentibus.

Quintus Titus romanus dictator fuit. Cruentissima congressione bellum a Malio incohatum perfecit victorque fidelis factus, in eadem paupertate qua erat ante permansit. Quatuor iugera terre suis manibus coluit, contra avaros et superbos quosdam christianos hunc in exemplum Aurelius Augustinus De Civitate Dei aducit. Huic Marco Valerio (atestante Eutropio) etiam evenit contra Gallum victoriam. Hic cum Gallo pugnavit a corvo qui insidens eius brachio cum rostro Galli oculos eulsit, a quo corvo (habita victoria) cognomen sumpsit et in antea nuncupatur Marcus Valerius Corvinus.

Gaius Martius consul romanus fuit. Suo tempore ingens pugna Tuschorum facta fuit, quorum octomillium capti fuerunt.

Marcus Valerius consul romanus contra Gallos cum sexmillibus pugnavit viriliter, quos in fugam vertens graviter trucidavit.

Alexander nascitur ex Olympiade uxore Philippi regis Macedonum adulterata per Noctabanum nigromantem regem Egyptii, qui per incantacionem illudebat ei sub forma dei Amonis.

Ochus qui Artharxerses vocabatur rex Persarum fuit. Ad imperium Persarum Egyptum revocavit Nectabono rege pulso in Ethiopia, et plurimos Iudeorum in transmigracionem egit iuxta mare Caspium, ubi multum crevere collocavit. Vagosum etiam misit principem transflumen, qui tributa per Efram dimissa reperiit scilicet ^a septimi anni propter Sabba terre.

Hoc tempore Alexandria civitas ab Alexandro conditur.

Arsamus sive Argus Persarum rex fuit. Regnavit anno uno.

Darius filius Arsami rex Persarum regnavit annis 24. Vir potentissimus fuit. Tributa a Grecis ausus est experere, què occasio destructionis totius monarchie Persarum fuit. Nam ad Grecos, iuxta prophetiam Danielis, occisis quindecies centonaria millia pugnantium Alexander de Persis transtulit <monarchiam>.

Philippus Mazedonum rex, pater putativus Alexandri, per 25 annos tyranidem fractis sacramentis exercet, ita elatus ut sibi omnia licere què cogitasset putavit. Tandem dolose occiditur: vide Orosium.

Anno mundi 4834 et 4859. Istis temporibus nox usque ad plurimam diei partem (atestante Orosio et Eutropio) tendi visa est. Saxa <velut>^b grandis idest veri lapidis diversi coloris de nubibus descendentes terram tonderunt, in grave damnum avium et quadrupedum, ac etiam hominum.

a] +scilicet+ b] velud

Samnites populi et Medii inter Pizenum, Campaneam et Apuliam sunt.

Iudas vel Ioans Elizaphat, tempore Mardochei fuit sacerdos, cui idem epistulas misit de observacione dierum furim, ut apparet Hester 9^o.

Lacedemones idest Spartani expugnantur et in servitutem rediguntur, quorum improba dominandi cupido infinita mala suscitavit, secundum Orosium.

Demostenes orator preclarus hoc tempore habetur.

Aristotiles famosus omnium philosophorum subtilissimus, Peripateticorum sectam constituit

Speusippus post Platonem Achademiam tenuit.

Zenocrates mortuo Speusippo successit in Achademiam.

Iohannes filius Iude pontifex fuit. Habuit fratrem qui dicebatur Iesus: ad pontificatum aspirabat, quapropter familiaritatem Vagosi perfecti terras flumen sibi conperavit. Super hoc confidens cum Johanne in templo cepit altercari, adeo incitavit fratrem ut eum occideret.

Sidon ab Ocho Persarum rege deletur: Erubescere Sidon ait mare.

Apuleus et Hermes discipuli Platonis fuerunt. In templorum locis et porticibus versantes, nihil aliud quam de virtutibus cogitabant. Hii oculos effodisse, ni per eorum visum a contemplacione sapiencie avocarentur legitur.

Hermes Trismegistus alio nomine Mercurius circa hæc tempora claret et etiam Zenocrates philosophorum gravissimus et castissimus.

Quintus Curcius philosophus fuit. Hic contra Alexandrum multis rationibus eum increpando seriose diseruit, vide in Speculo historiali: «Si deus est^a - inquit - beneficia largire non auferas, si homo semper id cogita aliis postpositis».

Cobares philosophus hic dixit: suo in negotio quidquam ebecior est, quam in alieno.

Manilius Decius et Papirius et Fabius Quintus romani consules. Horum tempore Romani territi sunt, quia contra eos quatuor populi in unum fœdus coierunt et coniuraverunt, quos tandem mortuo Manilio Decio post multa bella paulatim et viriliter Romani superaverunt: vide Orosium.

Antigonus Assyriorum rex fuit. Hic dixit: Postquam purpuream indui, nunquam verum audivit. Egypti de hoc regno fit persecucio, quia Iudeis quandoque infesti, quandoque reges ipsius fuerunt favorabiles quod ideo evenit, quia reges Syriæ semper cum Egyptiis inimicicia persèpe pugnaverunt. Israel autem in medio horum iugiter quoque se verteret affligebatur damno cum pœna. Iste Antigonus primo graviter eos afflixit, Ptolomeus autem rex Egypti eos capiens dolose vendidit: hac occasione dispersi sunt in nationibus, ut patet Actuum 2^o. Ipse autem impunitus non evasit: vide Orosium.

Monarchia Grecorum incipit.

Alexander dictus Magnus, de toto Mundo brevi tempore propter mirabilem victoriam habitam, contra peccatores eorum sceleribus, Deo permitente, fuit flagellum. Tanta fuit illius magnanimitas et plura expertus est, ita ut etiam pisces in mari dimicantes vitreo in vase cristalino videre voluit. Superbia elatus regnandique cupiditate, in Babilone ètatis suæ annorum 33 sumpto veneno moritur.

Ptholomeus Lagi rex Egypti fuit. Regnavit annis 40. Similiter Philippus hoc tempore fuit rex Mazedonum et frater Alexandri magni, secundum Hieronymum.

Anno mundi 4884. Sadoch de linea Christi fuit. De ipso nisi Mathei primo nihil habetur in Scriptura sacra.

Iadus filius Iohannis pontifex fuit. Hic irato Alexandro Magno pontificalibus indutus occurrit ei. Tandem pontificatus ob reverentiam placatus Alexander, illico rex de equo descendit. Venerabatur Antistitem cum pace et gaudio simul cum pontifice civitatem introivit, in Templo venientes codices Danielis sibi afferi fècit. Propheciam illius què de ipso loquebatur exponi<[>, quibus peractis valde gavisus est, quia omnia què per somnium ante expositionem

a] sic

viderat usque tunc adimpleta erant ordine. Quapropter illi prophecie de se loquenti fidem dedit, maiorem ex hoc pugnandi contra Darium aumpsit audacians oblatoque sacrificio per pontificem Iudeos, satrapes et principes ad se vocari fècit suis legibus ut verentur concessit, et per septem annos sibi tributa non dari propter Sabbata terre permisit gratis et amore: vide Magistrum et reliqua capies.

Alexandri exercitus (atestante Orosio) fuit peditum 32 milia, equitum quatuormillia, naves 180. Hac tam parva manu et potencia universum terrarum orbem utrum admirabilius sit quia vicit, an quia aggredi ausus fuerit incertum est, sed comperii tantum: sic Deo placuisse, cui omnia regna supposita sunt, et dominabitur in bello persico, tam brevi manu de Perscis^a ab exercitu Alexandri potenti quinquedeciescentenamilia interficiuntur.

Duodecim civitates diversis in regionibus Alexander Magnus condidit, videlicet quolibet anno unam suo nomine nuncupatam. Hoc fècit superbia, ut nomen in terris suum posteris remaneret.

Manander comicus, Menedemus, Sencippus et Philemon, omnes philosophi hoc tempore habentur.

Onias filius Iadi pontifex Olympias mater Alexandri mulier tiranide plena hoc tempore occiditur. Mortem non trepidans sed forti animo sine signo pauris suscepit, eius etiam filius talem substituit necem constantem.

Antiochia, Edissa et Seleucia civitates conduntur.

Seleucus vel Nicanor alio nomine rex Syriè fuit. Post multa bella cum Babiloniam devicisset tocius Asyè sibi diadema imposuit anno 12° post mortem Alexandri magni, et ab hac ètate Machabeorum scriptura regnum Grecorum enumerat, ut dicit Eusebius.

Calistenes philosophus sub Aristotile condiscipulus Alexandri invidia et superbia quia pro deo eum adorare noluit interficitur. Similes tyrannides et multas alias idem Alexander ductus magis propriè complacenciè audaciè et superbiè quam recte rationis et iusticiè perpetravit.

Primus exercitus Darii, quando cum Alexandro pugnavit, erat numero 600milia; secundus 300milia peditum et centummilia equitum; tercius 400milia peditum et centummilia equitum. Hoc tercio in congressu Darius letaliter vulneratus in via publica exanguis solus presente Alexandro obiit, quem licet inani misericordia crudeli morte occiditur lèticia. Tamen regali cum honore pompa et honore sepeliri fècit.

Dolobella Domicius, Emilius Consul, Marcus Curius ac Gemicius etiam consules. Tempore horum consulum a Gallis Romanorum decemetotomilia pugnantes occiditur, ingens Romanorum strages et lachrymabilis ac lugubris fuit.

Pestilentia magna tam in homines Rome terrisque circumvecinis, quam in pecudibus et aliis bestiis hoc tempore fuit. Magna prodigia apparuere, fulgura e cèlo edes combuserunt innumeras muros strantes, flama scissa hiatus terrè eructata quinque montes combustit, plures fontes verse sunt in sanguinem, lac de cèlo visum est manare.

Ptolomeus Filadelphus fuit rex Egypti et regnavit annis 38. Hic devotus veri Dei cultor valdeque gratus Iudeis fuit. Nam decemetotomilia a captivitate solvit, prestita libertate plures exaltavit, ut Israellem Deum placaret hoc fècit. Legem eorum percipiens immitare cumplures ad Eleazarum pontificem ut doctos et idoneos viros sibi destinaret pro lege habenda legatos transmisit quod tempore libenter adimplevit: vide Magistrum.

Anno mundi 4909 et ante Christi adventum 290. Achim filius Sadoch de linea Christi, ut habetur Mathei primo. Septuaginta interpetres hoc tempore in septuagintaduobus diebus de hebreo in liguam latinam legem Moisi transtulerunt.

a] sic

Simon filius Onie pontifex hoc tempore iustus fuit, Eleazarus frater suus pontifex etiam misit septuaginta viros prudentes summa cum concordia ad interpétrandam legem suam, videlicet sex de qualibet tribu.

Antiochus Sother rex Syriè fuit. Ab hoc Antiocho, secundus rex Syriè post Alexandrum, omnes sequentes reges Syriè dicti sunt Antiochi.

Crates Thebanus auri pondus circa hęc tempora in mare proiecit maleus submergere divitias, quam ipse submergi ab eis.

Crisippus philosophus claret, dixit enim quod stultus nulla re sit uti, ergo ei nulla re opus est. Archesios philosophus etiam floret.

Sostratus pharum turrim in Alexandria in mari construit, pharis enim est turris maxima passus 20 habens super septem cancos vitreos in mari fundavit: unum de septem mirabilibus mundi.

Anthiochus Teos rex Syriè contra Philadelphum regem Egypti pugnam habuit gravissimam et quia in bellando concordiam et pacem habere non potuerunt alio modo Deo spiranti pacificati sunt et concordēs remanserunt: nam Beronicem regis Egypti filiam in uxorem duxit, iuxta Danielis prophetiam ibidem divus Hieronimus loquitur.

Aratus philosophus et Heristratus medicus et consul clarus habentur.

Sempronius consul romanus magnanimus hoc tempore contra picentes pugnavit cum exercitu romano. Terra tunc tremuit, multa èdificia coruerunt, sanguis ab ea ut ros emisit, in conflictu gentium ab utraque parte occisorum pauci romani quasi victores evaserunt.

Apius Claudius consul romanus Syracusos et Penos istis temporibus superavit, multam illis captis imposuit pecuniarum, Viam Apiam equalando stravit, Aquas vero Claudias induxit.

Gneus Gayus consul romanus fuit. Hic ab Anibale fraude circumventus interficitur, sed Gayus Lucius vindicavit: nam totum eius exercitum conterens in fugam convertit.

Hanibal Senior primum bellum punicum incohavit, qui semel et iterum infortunatus a Romanis superatur, ab exercitu suo tandem lapidibus obrutus moritur.

Emilius Fabius et Attilius Regulus romani consules fuerunt. Iste Attilius Regulus magnanimus et victoriosus tres reges vicit, septuagintatres civitates rei publice romanè acquisivit, mire magnitudinis et longitudinis serpentem apud flumen Bugrada interfecit, cuius corium seu pellem 120 pedum longitudinem habuit Romamque delatam aliquamdiu cunctis Romanis miraculo fuit. Tandem cum nimis contra hostes nollens pacem dare, nisi sub magno tributo rigidus esset, hostes desperati congressi sunt cum eo et victoriam assecuntur. Contrito et prostrato sui exercitu romano illum captum ceperunt, pacem adhuc cum illo et populo romano libenter habuissent, sed vir rei publice fidelissimus in vegete clavibus accutis malis quam perviciosam pacem dare maluit mori: de huius laudibus mi lector vide divum Augustinum et Valerium Maximum in libro quarto.

Ptolomeus Evergetes filius Philadelphi rex Egypti fuit. Regnavit annis 27. Hic semper in bello fuit fortunatus et victoriosus. Vastatam Syriam et Siciliam partemque Asye inter innumera spolia què cèpit, etiam deos eorum quos Cambises in Persas transiunxerat revexit: ideo evergetus dicitur, quia reversionem sonat.

Ptolomeus Philopater filius Evergetes rex Egypti regnavit annis 17. Hoc tempore contra duos fratres scilicet Seleuchum et Antiochum Magnum diu pugnavit, superando deiecit de hostibus multa milia, tamen non prèvaluit: vide Hieronymum super Danielelem.

Anno mundi 4959. Eliud de linea Christi genuit Eliazar ut apparet primo Mathei.

Quintus Enius pèta tunc Tarrenti nascitur, qui post Rome degnit, contentus unius ancille misterio.

Onias filius Simonis iusti pontifex habetur. Ioseph qui populi Iudaici legatus iram regis mitigavit, et ab eo Iudae dux constitutus est etiam claruit. Filium habuit Hircanum nomine ingeniosum. Pater astute imploravit dando sibi 300 iuga bovum sine loris, ut araret in deserto et seminaret. At puer non puerile consilium excogitavit sed verile decem iuga bovum interfecit: carnes operariis dedit, de pellibus vero retinacula fècit et iunxit arrari faciendo terram de blado seminari.

Simon Onie filius pontifex religiosus fuit. Templum Dei et ecclesias reformavit civitatemque augendo amplificavit.

Antiochus Gallerius filius Antiochi Teos de prima uxore Laodeice, què interfecit virum suum et Beronicem cum filiis suis etiam occidit istumque Galerium pro patre regnare fècit, quapropter Evergetes magnam vastavit Syriam. <Duos>^a postremo filios reliquit scilicet Seleuchum et Antiochum Magnum, qui ambo regnaverunt et pro diis venerabantur.

Leucacius consul, Sempronius Valerius, Fulvius etiam qui Illiricos vicit, Gayus et Scipio Flaminius omnes consules istis temporibus fuerunt. Hii robur tocius Italiè aggregantes propter timorem Gallorum qui in Italia erant in exercitibus suis 800millia armatorum habuerunt pugnantium, cumplura bella inter se gesserunt, multi de partibus periere. Tandem Romani virili brachio Gallos straverunt et de Italia pepulerunt.

Isto tempore Hamilcar dux Cartaginensium ab Hispanis in prèlio occiditur.

Epiphanes filius Philopatris rex in Egipto regnavit. Cleopatram filiam Antiochi Magni duxit in uxorem, quam accepit dum esset annorum 13.

Collosus hoc tempore propter terremotum coruit. Imago erat enea fusilis 125 pedum, Papias autem dicit quod erat marmorea. Transeat marte suo.

Plautus elloquentis et Titus Livius tragediarum scriptor temporibus istis florebant.

Anno mundi 4984 et 5009. Templum Domini in Egipto quod erat ad instar Hierosolimorum extruitus tunc fonditus destruitur.

Ptolomeus Philapater Iudeos occisis 60 millibus armatorum superavit et vicit.

Iesus Sirach librum ecclesiasticum hoc tempore edidit, quem Panarethon vocant, a pan quod est totum et arethon virtus, quasi totus virtuosus.

Onias magnus pontifex fuit. Propter tyrannidem Antiochi cum multis Iudeis in Egiptum fugit simulans se velle implorare prophetiam Hesaie 19^o videlicet edificando templum, sed in hoc peccavit supersticione addendo, rex autem Epiphanes gratiose eum suscepit tradens ei terram Heliopoleus et templum ibidem extruxit.

Simon filius Onie tenuit pontificatum post fugam sui patris.

Seleucus Cerranes et Antiochus Magnus reges Syrie fuerunt et fratres. Qui volentes vindicare patris sui et Anie, quos interfecit Evergetes, contra Philopatrem filium eius exercitum aggregaverunt, sed ante congressum Seleuchus moritur. Tunc Antiochus frater bellum inchoatum prosequitur, tandem totum eius exercitum quodam in prèlio perdidit, vis potuit suo cum equo valido se salvum facere. Iterum cum Philippo rege Mazedonum et aliis revertens fugatis hostibus cum duce Scipa obtinuit et Iudeam, multis cum aliis acquisivit civitatibus et omnia gravavit sic et taliter ut habitantibus illis civitatibus necesse fuit fugere. Tandem post multa gesta a sacerdotibus deceptus templum Nanee intravit cum paucis sociatus et ibidem miserabiliter interficitur membratimque dividitur, ut apparet 2^o Machabeorum, capitulo primo et reliquit duos filios Seleucum videlicet, qui primo regnavit, et Epiphanum: hii etiam fuerunt pessimi viri.

Paulus Terencius, Scipio Africanus consules. Iste Scipio gloriosus ètatis annorum 24 fuit, rem publicam iam colapsam erexit: Anibalem fugavit, Hispaniam superavit, Africam devicit, a qua cognomen sumpsit victoria, Antiochum Magnum in servum rededit, Asiam tributariam Romanis constituit. Tandem a patria ingrata exul moritur et ante mortem ordinavit et dixit, Ingrata patria non habebis ossa mea.

a] deos

Terentius Comicus temporibus istis clarus habetur.

Pacuius tragediarum scriptor apud Brundisium claruit.

Philometer filius Epiphanis ex Oleptra rex Egypti fuit. Hic dum esset puer ab Antiocho opprimitur, sed Romani auxilium prestantes restiterunt. Nam Marcus Publius consul romanus in circuitu Antiochi et eius exercitus circulum terra fieri fècit dicens «Senatus populusque romanus tibi in mandatis precipiunt ne egrediaris de hoc circulo donec respondeas si vis ab inceptis descistere vel ne». Videns tyrannus contra adoloscem non posse tyrannidem continuare, ab obsidione sine clangore tubarum cum exercitu suo recessit et ad Iudeorum pauperulas reliquias divertit vindicans in eos, quod non potuit in potenciores, ut apparet in libro Machabeorum primo et secundo.

Anno mundi 5034. Eleazar de linea Christi. De hoc nihil nisi cum aliis comemoratur Mathei evangeliste primo.

Super Hierusalem hoc tempore ignee acies in aere diebus 40 vise sunt. Post hęc plaga sequitur, ut habetur secundo Machabeorum, capitulo 5^o.

Iason, Menelaus et Alchimus. Tres isti, quamvis de genere sacerdotali fuerunt, tamen propter idolatria et eorum opera pessima non sunt ponendi pontificum in linea qua indebite intraverunt in pontificatu ut patet in multis locis Machabeorum.

Onias pius gratus deo et hominibus fuit, ab Andronicho iniuste tandem interficitur: ut apparet secundo Machabeorum, 4^o.

Seleucus Iners filius Antiochi Magni rex Syriè fuit. Pauper homo, grossus et despectus, indignus honore, pessimus erat patre Antiocho parumque regnavit, quia frater eius dolo et fraude regnum eripuit. Hic etiam ad spoliandum templum misit Eliodorum, qui bene coreptus et punitus vacuus rediit, ut patet secundo Machabeorum 3^o.

Quintus Flaminius consul romanus. Bellum Mazedonicum hic confècit superatoque Filippo regem pacem Romanis dedit. Lazedemones et sub iugo posuit romano, Venditos collegit Romanos.

Stacius Cicilius comediarum scriptor hoc tempore habetur.

Marcus Cato et Tiberius Grassus consules fuerunt. Legem Apiam horum tempore, què sanctiebat ne mulier quam semiunciam auri haberet et ne diversicoloris vesticulum per urbe uterentur deleverunt.

Evergetes Philometoris filius rex Egypti fuit. Regnavit annis 28. Frater Cleopatre uxoris Alexandri regis Syriè hic fuit, de quo habetur primo Machabeorum, X.

Aristobolus iudeus philosophus peripateticus. Hic ad Philometorem in Moysem explanationum comentarios scripsit claret.

Hierusalem ab Antiocho Epuphanis hoc tempore penitus destruitur et disolatur. Templum Dei incenditur, post vero per Iudam et fratres eius reformatur.

Anno mundi 5059 et ante Christi adventum 141. Septem Machabei cum matre dignissimam matrona hoc tempore martirizantur, ut patet secundo Machabeorum, 6^o, 7^o.

Elazarus aliis cum plurimis gloriose martirio coronantur: 2^o Machabeorum 6^o.

A Iuda Templum postquam tribus annis prophanatum erat purgatur, ut habetur 4^o Mathei et 2^o Machabeorum X.

Mathathias pontifex et Iudas Machabeus regnavit annis 3. Ionathas post regnavit annis 19.

Antiochus Epiphanes filius Magni Antiochi rex Syriè. Hic malus homo plures martires crudelissime sic pater eius fècit. Egyptum intrare decrevit sed propter Romanos impediens nihil fècit. Tandem sine manibus pènitentiam ègit et contritus est.

Antiochus Eupater filius Epiphanis. Pupillus habuit tutorem Lysiam. Hic contra Iudeos duxit exercitum, paulo post ambo a suis propriis propter timorem

Demetrii filii Seleuchi occisi sunt, ut habetur primo Machabeorum 7^o.

Seleuchi Demetrius filius occiso Empatore regnum intravit, Iudeis fuit infestus, postremo contra Alexandrum filium Empatoris pugna inita occubuit et superatur.

Publius Longinus, Lucius Emilius Paulus, Lucius Licinius Aulus, Lucius Censorius Marchus, consules romani. Horum tempore bellum Mazedonum fuit, in quo primo Romani perdidit; secundo de pari, in quo complures de partibus periere; tercio et ultimo regem mazedonem Lucius vicit et Rome triumphavit lèticia.

Cicero Arpinis Helina a matre, a patre equestri genere Vulscorum et regione oritur. Varro etiam hoc tempore nascitur.

Ptholomeus Soter Egypti rex habetur. Regnavit annis 17. Cum Romanis erat confederatus.

Anno mundi 5084. Mathan filius Sadoch de linea Christi genuit Iacob: Mathei primo.

Simon filius Mathathie pontifex fuit. Regnavit annis 8. Hic fuit vir sapientissimus, semper victoriosus, tandem a genere suo nequiter occiditur, ut apparet primo Machabeorum ultimo.

Iohannes Hircanus filius Simoni fuit. Regnavit annis 26 vel 33. Propheta, religiosus, dux quoque gentium, Ptholomeum socerum ingenti prelio fugavit, captam Samariam solo equavit, postremo moriendo in regimine regni cum filiis uxorem suam reliquit, què nihil pietatis in filiis fuit.

Alexander filius Epiphanis rex Syriè. Iudeis gratus hic fuit, Cleopatram filiam regis Egypti in uxorem duxit. Verum rex Egypti contra eum inique ègit, propter quod rex Arabum timens ipsum Alexandrum decolari fècit, ut habetur 10^o et 11^o Paralipomenon.

Antiochus filius Alexandri adolescens et adhuc puer, suadente Triphone, proditorie aliquid molitus est pro recuperacione regni, sed parum profecit iuxta illud dictu, semen impiorum peribit, quia statim ab eo puer occiditur. Triphon autem cum pessime suis cummilitonibus se gereret, omnis exercitus eum dereliquit nullibi factus profugus tutum reperit locum.

Demetrius filius Demetrii a rege Perfise capitur et incarceratur. Antiochus filius dicti Demetrii confortatus et exoratus Trephonem persecutus est, postremo eum fugavit. Hic primo Iudeis fuit benignus sed postquam prevaluit fècit sicut antecessores sui, sed non impune.

Servius Fulvio Flachus Quinta consul romanus, Lucius Metellius Caelius Quintus, Ticius Fabius Quincius Marcius et Publius Lucius fuerunt consules romani. Horum tempore ex anzilla nascitur puer quadripes, quadrimanus, habens quatuor oculos.

Ethna mons Siciliè ignes emisit et flamas et mirabiliter loca vicina conbuscit.

Civitatem Numancie per Scipionem romanum destruitur. Fabius etiam regem Armeniè superavit. Bella civilia postremo inter Romanos hoc tempore oritur.

Ptholomeus Alexandri rex Egypti fuit. Regnavit annis 10. Sub isto poeta Lucretius nascitur, ex amore mulieris se interfecit.

Ptholomeus Cleopatre post patrem regnavit annis 8, quo tempore Salustius histriogrofus nascitur.

Post hunc in regno predicto Ptholomeus Dionisius regnavit annis 30. Hoc tempore Virgilius mantuanus et Oratius poete nasciuntur.

Anno mundi 5209, ante Christi adventum 90. Regnum Iudee restituitur, quod interruptum fuit annis 475, a tempore Sedechie usque ad Aristobolum.

Virgilius Maro mantuanus Cremonè in gimnasio cum Quintillo Varone poeta cremonensi educunt et studuerunt, Pompeo Rome et Crasso consulibus exitentibus.

Ingens pestilentia in Aphrica hoc tempore fuit, perierunt ultra millemilia.

Isto tempore in Syria Antiochus Emisenius a rege Persarum superatur. Post hunc Philippus ultimus rex Syriè regnavit, postremo a Romanis superatus

regnum perdidit. Istum regnum (atestante Fasciculo temporum) Assyriorum duravit 183 annis.

Bella civilia inter Romanos incohata ut supra, per annos 40 duravit.

Gaius Scipio, Malius Quintus consules romani fuerunt. Horum tempore Germani et Asuevi contra Romanos insurrexerunt, crudelia bella insimul cumplura fecerunt, tandem a Romanis superati 260milia perierunt de ipsis Teutonicis et Suevis. Intestinum bellum etiam Rome et civile ut supra efficitur.

Varro Marchus vir doctissimus multa scripsit istis temporibus. Cicero quoque Marcus Tullius maximus rhetor fons elloquentie claret multosque dignos composuit.

Iulius Cèsar consul post Lucius Marcus factus est consul. Multa prodigia insolita tunc temporis Romanos terruerunt, post in diversis provinciis Romanorum exercitus confligitur et deletur, ita ut depositis vestibus sagis meroris induerentur.

Silla et Marius Gaius pessimi consules inter se emuli bella civilia (atestante Orosio) intestina incoha<v>erunt, propter istas partes exosas multi de Romanis perierunt.

Pompeius et Marcellus contra Iulium Cèsarem insimul coniurati civile secundum bellum per quatuor annos fecerunt, tandem Pompeius et Marcellus subcumbuerunt. Apud Tholomeum in Egipto fugiens a Fotino occiditur: caput Pompei Cèsari portatur, qui lachrymando licet inimicus sed afinis valde condoluit. Iste Pompeius vigintiduo reges potentes sui virtuti superavit, sed postquam templum prophanavit, infortunatus semper in bello fuit. Crassus vero preses Syriè aliud templum etiam spoliavit, quapropter dii irati contra illum in prelio ab inimicis captos pènas luit. Nam eius in os aurum ignitum conflatile hostes miserunt dicentes «Aurum sitisti Crasse, aurum bibe. Et ita suo in peccato mortem gustavit horribilem».

Anno mundi 5134. Iacob pater Joseph naturalis sed Heli pater eius legalis fuit. De hoc Matheus evangelista, de illo Luchas de linea Christi commemorant.

Alexandra uxor Alexandri post mortem mariti regnavit annis 9. Cu<m>plures tyrannides et mala fècit: Hircanum filium ut posset regnare in sacerdotem promovit. Mortua, filius successit in regno et regnavit auxiliante populo romano annis 33. Tandem a fraude pactorum captus miserabiliter suum ultimum diem finivit.

Oratius Flachus satiricus, Salustius Chrisipus historicus, Plotinus etiam qui primo Rome rhetoricam docuit habentur hoc tempore.

Pessedonicus stoychus, Hechaton stoycus qui dixit: Omne honestum in arduo est; si vis amari, ama; quèris quid perfecerim; amicus mihi esse cèpi. Virgilius poetarum excellentissimus Eneidam composuit et mira alia fècit istis temporibus.

Hoc tempore Rome de mente Senatus romani numerati sunt 900milia sexaginta quatuor millia homines, incole omnes civitatis. Libraria 400centum millia librorum comburitur in Egipto, quanta fuerit antiquorum diligencia in libris colligendis patet.

Tres soles versus orientem hoc tempore apparuerunt, qui paulatim in unum devenerunt, grande spectaculum toto mundo tunc apparuit: nam Asya, Aphrica et Europa una sub monarchia videlicet sub Octaviano coniuncte sunt pace et tranquillitate, Trinitatem quoque Altissimi ostentarunt.

Iulius Cèsar per annos quinque in Roma regnavit, omnes enim successores post hunc dicti sunt Cèsares. A Bruto et Cassio in Senatu occiditur, cui Octavius Augustus Cèsar nepos successit. Hic totum mundum superavit regnavitque annis 57, mensibus sex, diebus decem, atestante Fasciculo temporum.

Circa hèc tempora Cleopatra in Egipto regnante Iulio Cèsare apud Uticam Cato propter triumphum Cèsaris de Pompeo ne in manibus eius perveniret se ipsum interfecit; Scipio etiam iugulavit se ipsum; Iuba quoque rex iugulari se fècit; Petreus gladio se perfodit et multi alii de nominibus Romanorum perierunt, quorum nomina et pronomina longum esse enarare.

Aliquantulum a mundi sex ètatibus, quinque iam dictis, nostraque ab istoria mi lector in prèsentiarum divertar, de re provinciarum caput in Europa et regina Italia breviloquio nonnulla què auctoribus fidedignis percepi describere et subarare decrevi. Et si nostro in sermone seu istoria aliqua iam dicta et repetita comemorare pedeque retrogrado procedere videar, attamen non mihi solum urgente causa, sed a diversis auctoribus habita et lecta esse duxi imputandum: nam decies ab optimo repetita placebunt et recte. Carmenque in primis superaddam Italiè ad laudes cum Deo. En.

Partibus Europè caput et regina vocaris
 Italia: antiqui sic voluere patres.
 In te deviciè, sunt sidera prospera: terra
 Fertilis et pinguis, flumina clara nimis
 Reges atque duces, quorum sapiencia mundus
 Fulgit et antistes papa Leo decimus.
 Italus hanc coluit, nomen percepit, huc usque
 permanet: ast quamquam plura dedere duces.
 Cronica nostra tamen lector tibi cuncta resolvet
 Tempore: da laudes nunc titulos Domino.
 Caliope taceat cantu, vernacula lingua
 Exprimat alter opus, scribat amica manus.

De Italia omnium provinciarum nobili regina et domina in Europa civitatemque sitibus in ea.

Provinciarum omnium Italia regina nobilissima, prèclara mundi que domina et potens, ante tempora diluvi habitata creditur et profecto sic est. Nam si post diluvium infra annos CCL per filios Iaphet ducebatur, qui sue posteritati volentes consulere a Noe avo de maxima hominum multiplicacione et condicionibus patriè edocti et moniti illam incoluerunt, quanto magis putandum est duobus millibus annorum et ultra qui prècesserant habitatam fuisse, cum diucius mortales viverent forentque fècundissimi diviciis et voluptatibus intenti. Sed quia temporis longitudo, linguarum mutacio, diversitas litterarum, memoriam vetustatis abolevit, eius inicia solum a vocis populis habentur. Primus humani generis stipes Adam et Eva XXXII filios preter Caym et Abel totidem filias matrimonio coniunctas habuit, qui naturali industria docti patrisque consilio et ingenio freti per diversas mundi partes se transtulerunt sibi que exemplo Caym civitates edificaverunt provinciasque diviserunt, in quibus principatum haberent et dominium. Neque universam terram aquis submergere necesse fuisset cessantibus peccatis, quia sicut Sodomam et Gomoram Dominus combussit reliquis partibus terrè salvis, Archadium quoque cum provinciis sibi vicinis de Deucalionis temporibus et Pirrhe particulari diluvio perdidit, ita etiam habitatam solam terram expiasset. Sed quia non legitur ante tempora Noe quempiam navigasse, credendus est ad Ade filios et nepotes in umbigulo terrè procreatos esse, terras Syriè vicinas primo incoluisse et hinc se peragrando diffudisse, quo usque ad extrema Oceani propinquassent et iuxta eleganciam locorum, fluvium limpiditatem et glebe fertilitatem pratorumque ubertatem et aeris salubritatem mansiones sibi delegisse. Quo argumento convincitur inter cèteras occidentales provincias primo Italiam habitatam fuisse et exitisse: sic enim testantur nostrorum quorundam istorie vetustissime, què ab Hebreis interpretate, ut a fidedignis percepi, seriem multorum sequentium et iam dictorum continebant. Quamvis ante diluvi tempora Adriaticum mare minime concederent vel Siciliè divisionem propter enim magnarum aquarum inundacionem utrumque finctum asserebant, affirmando